Дело № 1-127(1)/2019(11908630031000012)

№ 64RS0030-01-2019-000792-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25сентября2019года г.Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Протопопова О.А.,

при секретаре Токаревой Т.М.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Ртищевского межрайонного прокурораРахманова И.А.,

подсудимой ФИО2, 

защитника - адвоката Ильиной Н.Ю.,представившей удостоверение №и ордер №отДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2,ДД.ММ.ГГГГгода рождения,уроженки 

<

адрес>,зарегистрированной и проживающей по адресу:

<

адрес>,

<

данные изъяты>,ранеене судимой,обвиняемой в совершении преступления,предусмотренного ч.1ст.157УК РФ,

установил:

Подсудимая ФИО2,являясь родителем,в нарушение решения суда,без уважительных причин неоднократно не выплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка,при следующих обстоятельствах.

В соответствии с судебным приказом,выданным27сентября2017года мировым судьей судебного участка № 1Ртищевского районаСаратовской области по заявлению ФИО1с ФИО2 в пользу ФИО1были взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1,ДД.ММ.ГГГГгода рождения,в размере1/4части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ребенка,то есть доДД.ММ.ГГГГ.

04июля2018года на основании вышеуказанного исполнительного документа было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО2

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1Ртищевского района Саратовской области от27февраля2019года ФИО2 была признана виновной в совершении административного правонарушения,предусмотренного ч.1ст.5.35.1КоАП РФ и ей назначено административное наказание ввиде20часов обязательных работ.Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу12марта2019года.Данное наказание ФИО2 отбыла15апреля2019года.

Согласно ст.4.6КоАП РФ лицо,которому назначено административное наказаниеза совершение административного правонарушения,считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В нарушение ч.2ст.38Конституции РФ,ст.ст.80-82Семейного кодекса РФ,ФИО2,являясь подвергнутой административному наказанию,обязательства по уплате алиментов не выполняла,мер для погашения задолженности по алиментам не принимала,не имея на то уважительных причин.

ФИО2,постоянно проживая по адресу:

<

адрес>,являясь привлеченной к административной ответственности по ч.1ст.5.35.1КоАП РФ,в нарушение ч.2ст.38Конституции РФ,ст.ст.80-82Семейного кодекса РФ,достовернозная о решении суда,осознавая противоправный характер своих действий,реализуя свой преступный умысел,направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка,без уважительных причин,в период с12марта по27июня2019года включительно,выплаты по алиментам не производила,мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимала,надлежащую материальную помощь на содержание своей несовершеннолетней дочери не оказывала.

В период с12марта по18апреля2019года ФИО2 получала пособие как безработная,состоя на учете в Центре занятости населения г.Ртищево,позже22апреля2019года трудоустроилась в ООО «МиК Строй»,о своем трудоустройстве и постановке в качестве безработного в Центре занятости населения г.Ртищево она судебному приставу - исполнителю не сообщила.Работодателю и инспектору ЦЗН об обязанности выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 также не сообщала.

Согласно расчету задолженности по алиментам за период с12марта по27июня2019года долг ФИО2 составляет12868рублей80копеек.

Таким образом,ФИО2 умышленно совершила аналогичное деяние в период,когда она считается подвергнутой административному наказанию,то есть в период с12марта по27июня2019года включительно.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину признал полностью,отказавшись от дачи показаний,воспользовавшись правом,предусмотренным ст.51Конституции РФ.

Давая показания в качестве подозреваемой (л.д.31-34) ФИО2 указала о том,что она действительно,умышленно,будучи привлеченной к административной ответственности,в период с12марта по27июня2019года выплаты по алиментам не производила,мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимала,не имея на то уважительных причин.

Кроме полного признания подсудимой своей вины,она подтверждается:

-показаниями законного представителя потерпевшей ФИО1,оглашенными в порядке ст.281УПК РФ,согласно которым,он проживаетсовместно с дочерью ФИО1по адресу:

<

адрес>.27сентября2017годамировой судья судебного участка № 1Ртищевского района Саратовской области выдалсудебный приказ о взыскании алиментов с ФИО2 В дальнейшем постановлением мирового судьи судебногоучастка № 1Ртищевского района Саратовской области от27февраля2019года ФИО2 была признана виновной в совершенииадминистративного правонарушения,предусмотренного ч.1ст.5.35.1КоАП РФ и ейназначено наказание в виде20часов обязательных работ.С12марта2019года по настоящее время ФИО2 алиментыне выплачивала,материальной помощи дочери не оказывала.Считает,что ФИО2 уклонялась от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1 (л.д.71-73).

-показаниями свидетеля Свидетель №3,указавшей,чтоонасостоит в должности специалиста по кадрам в организации ООО «Мик-Строй» г.Ртищево.В штат сотрудников вышеуказанной организацииДД.ММ.ГГГГ была зачислена ФИО2 на должность штукатура-маляра (отделочника) и ейбыли начислены денежные средства общей суммой-27 818рублей18копеек.О том что у БузинойО.В имеются алиментные обязательства,она руководству не сообщала.

-рапортом Свидетель №1отДД.ММ.ГГГГ,согласно которому в действияхФИО2 усматриваются признаки состава преступления,предусмотренного ч.1ст.157УК РФ (л.д.6);

-копией судебного приказамирового судьи судебного участка № 1Ртищевского района Саратовской области от27сентября2017года о взыскании с ФИО2 в пользуФИО1алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1,ДД.ММ.ГГГГгода рождения,в размере1/4части всех видов заработка и иного доходадо совершеннолетия ФИО1,тоесть до04марта2027года(л.д.9);

-копией постановления мирового судьи судебного участка № 1Ртищевского района Саратовской областиот27февраля2019года о назначении административного наказания,предусмотренного ч.1ст.5.35.1КоАП РФв отношении ФИО2 Постановление вступило в законную силу12марта2019года (л.д.10,11);

-постановлением о расчете задолженности по алиментам от20августа2019года,согласно которомузадолженность по алиментам ФИО2 за период с12марта по27июня2019годасоставляет12868рублей80копеек (л.д.115);

-справкой из ГКУ СО«ЦЗН г.Ртишево» № 435от02июля2019года,согласно которойФИО2 в период с18апреля по27июня2019года по вопросу трудоустройства необращалась,на учете в ЦЗН в качестве безработной не состояла и получателем пособия по безработице не являлась (л.д.84);

-справкой из ГКУ СО «ЦЗН г.Ртишево» от19августа2019года,согласно которой ФИО2 в период с04марта по18апреля2019года начислялось денежное пособие (л.д.112);

-копией свидетельства о рождении н/л ФИО1 П-РУ №отДД.ММ.ГГГГ,в соответствии с которым ФИО2 является матерью несовершеннолетней ФИО1 (л.д.75).

Таким образом,оценив совокупность,представленных в судебное заседание доказательств,суд приходит к выводу о том,что винаФИО2 в неоднократной неуплате без уважительных причин в нарушении решения суда от27сентября2017года средствна содержание несовершеннолетней дочери ФИО3ДД.ММ.ГГГГгода рождения,полностью доказана.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.1ст.157УК РФ,как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей,если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления,личность виновной,ее состояние здоровья,все обстоятельства,предусмотренные ст.60УК РФ,а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО2 свою вину признала полностью,в содеянном деянии раскаялся,по месту жительства характеризуется положительно,ранее не судима.Также суд учитывает состояние здоровья подсудимой.Данные обстоятельства суд признает обстоятельствами,смягчающими наказание подсудимой.Обстоятельств,отягчающих наказание ФИО2 предусмотренных ст.63УК РФ,суд не усматривает.Учитывая совокупность указанных обстоятельств,суд приходит к выводу о том,что предусмотренные ст.43УК РФ цели наказания могут быть достигнутыпри назначении ФИО2 наказания в виде исправительных работ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309УПК РФ,суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления,предусмотренного ч.1ст.157УК РФ и назначить ейнаказание в виде исправительных работ сроком на4 (четыре) месяца с удержанием из заработка10%в доход государства.

Контроль за исполнением наказания возложить на ФИО4 ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд в течение10суток со дня его провозглашения.В течение10суток со дня вручения копии приговора осужденная ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции,о чём она должна указать в своей апелляционной жалобе.Также осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде на поданное представление.

Судья